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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel za Zalhe i Predstavke

Anr. 647/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ p&rbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Rrustem Thagqi dhe Ferki Xhaferi anétare, duke vendosur pérkitazi me
ankesén ¢ Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, e
paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting,
pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, né rrjete sociale, pér Zgjedhjet Lokale 2021, t&
datés 17.10.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 20.10.2021, mori k&t&:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.647/2021, e datés 18.10.2021, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA, me seli n& Prishting, e paraqitur kunder
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
thyerjes se heshtjes zgjedhore.

Arsyetim

Me daté 18.10.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén, Anr.647/2021, ¢ paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, kundér Alban Mazreku, kandidat pér kuvend
komunal n& Malishevé, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés-PDK, n€
t& cilén pretendon se me daté 17.10.2021, pérmes rrjetit “Facebook™, ka sponsorizuar njé
postim me ané t& t& cilit ka kérkuar nga qytetarét q& ta votojné. M& tej n€ ankesg, parashtruesi
i ankesés thekson se ky postim i sponsorizuar u &shté shfaqur pérdoruesve t& kétij aplikacioni
ditén e zgjedhjeve dhe n& kété ményre konsiderojné se ka ndikuar né ményrén e votimit.

Ankesés ka bashkangjitur njé& fotografi si déshmi.

Subjekti politik PDK, me daté 19.10.2021 n& PZAP, ka paraqitur pérgjigje n€ ankes€ me t&
cilén pretendimet e ankuesit jang verifikuar nga ana e tyre dhe se t€ njgjtit kan& zhvilluar
komunikime me kandidatin Alban Mazreku, lidhur me shkeljen e pretenduar n€ ankesg.

Mé tej né pérgjigje né ankesé PDK, kané shtuar se me 16.10.2021, kandidati n& fjal¢ &sht&
kontaktuar nga Shtabi Zgjedhor selia gendrore e PDK, e cila ka kérkuar q& t€ respektohet
heshtja zgjedhore nga kandidatét e subjektit politik PDK.

N& pérgjigjen sqaruese t& cilén e kishte béré gjaté komunikimit kandidati Alban Mazreku
kishte pranuar se gjaté fushatés llogaria e tij facebook &shté administruar nga dy vajzat e
véllait & tij dhe se & njéjtat i ka larguar menjéheré pas kontaktimit me zyrtarét ¢ PDK-sé&.
PDK, né pérgjigje n& ankesé shton se &sht& e padrejté qé pérmes postimeve t&€ profileve
private té& adresohet ankesa n& drejtim t& PDK-s&, dhe se e nj&jta nuk mban pérgjegjési per
veprime t& tilla individuale dhe kérkon q& ankesa e parashtruar nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, t& hudhet posht€ si e pabazuar.



PZAP-i, pas shqyrtimit t& bazueshmnérisé sé ankesave dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale, g¢ gjenden né shkresat e l€nd8s, né kuptim t& nenit 117
paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés n& mbéshtetje 1€ pretendimeve né ankes&, nuk ka
ofruar déshmi t& garta dhe bindése, edhe pse né kuptim te nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP-s€,
barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, n& rastin konkrekt t& provuarit e asaj se shkel&sit e
supozuar me daté 17.10.2021, e kané vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore né rrjetin
social “Facebook”, né ditén e heshtjes zgjedhore dhe ditén e votimit.

Nga provat e ofruara nga ankuesi, nuk mund t€ vértetohet n& ményré bindése dhe t&€ garté se
reklama e shkel&sit t& supozuar &shté publikuar apo ka vazhduar sponsorizimi i fushatés
zgjedhore n& ditén e heshtjes zgjedhore dhe ditén e votimit, edhe pse parashtruesi i ankesés
ka paraqitur nj& fotografi me t& cilat pretendon se postimi i sponsorizuar ka geng aktiv né
ditén e votimit, paneli kéto pretendime nuk mundi ti vértetoj sepse me asnjé prové shkresore
nuk &shts argumentuar data dhe ora e reklamave te shkel&sve 1€ supozuar si¢ pretendohet né
ankesg.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015, me
daté 18.10.2021, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragqitésit t& ankes€s dhe gjeti se t€
njéjtat jané t& pa bazuara ngase nga ekzaminimi i b&r€ shihet se liogaria e kandidatit Alban
Mazreku nuk ka gené aktive dhe nuk kishte sponzorizim..

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e n€ kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& ketij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.647/2021 mé datén 20.10.2021

Kryesuesi i Panelit

Faton Ademi.

Késhille juridike: Kundér kétij vendimi \
nuk éshté e lejuar ankesa, né kuptim té
nenit 118 paragrafi 4 i LZP-sé.



